Secundus, Qui inquit diabolicarum infidarum inventum sacrarum imaginum culturam & ædificationem, nequaquam autem sanctorum Patrum nostrorum traditionem, execratio.

Cateri anathematismi eadem continent, quæ & illi qui sunt in fine septimæ actionis.

Hec quidem confiteor & approbo, & ex tota anima, confe, & mente demonstro. Quod si autem siue ex calunia, siue ex instinctu volens nolens vero tempore ab his descindere, alienus sim & à sancta Trinitate, & a catholicæ Ecclesia.

Similiter & alii duo produxerunt libellos confessionis sua sequentes Basilium Aneytæ Epm ex Chrysostomo, & ex Basilio in oratione in quadraginta martyres, probantes venerationem imaginum & cinerum sanctorum martyrum, quos benigne exceptit sacra synodus: Et resolutis suis sedibus, in quibus continuo iussi sunt residencientibus.

Deinde adducti sunt & alii plures Episcopi ex eadem haeresi: & placuit sancta synodo fin canonem octauum Nicenæ synodi, & tertium Ephesinæ & Epistolam diu: Basili ad Amphiliocium super simili negotio scriptam eos ab haeresi venientes recipi, cum manuum impositione.

Præcessit autem longa disputatio quomodo heretici penitentes, cum redeant ad Ecclesiam catholicam, sint recipiendi: sed ex sententiis Patrum Basili, Athanasii, Cyrilli, Chrysostomi, & Sardicen, synodi deliberatum est, eos cum manuum impositione recipiendos, & sic absoluta est actio prima.

1.27. Contra-  
nicticibus

Actio

## CONCILII NICÆ II.

213

### Actio secunda.

Imperantibus Constantino, & Irene eius matre, &c. ut in actione prima.

Primò producta est in synodo epistola Adriani archiepiscopi Romani ad Constantinum & Irenen Augustos, in qua haec insunt.

Primo historia Sylvestri & Constantini de lepra & exilio mortis Soracte, de visione Apostolorum Petri & Pauli in somno, & de baptismo Constantini: de quibus in prefatione Concilij Nicæni.

Secundo Gregorij Nyleni locus pro veneratione imaginum.

Tertio Basili Magni testimonij in libro aduersus Julianum de invocatione sanctorum, & imaginum veneratione.

Item Chrysostomi in eandem rem sententia.

Item Cyrilli ad idem locis.

Item Athanasi & Ambrosii ad Imperatorem Gratianum sententia.

Item Hieronymi locus de imaginibus habendis.

Item Stephanii Episcopi Bospororum sermo de imaginum veneratione.

In eadem actione lecta est epistola synodica eiusdem Adriani Papæ ad Tarasium Patriarcham, in qua primò dictum quod pictura illa veneranda, in qua agens digito pectoris demonstratur, à sexta synodo probata sit, unde visus inveniuit eius frequentissime pictura.

Deinde tractat de autoritate Romani Pontificis, & quod Ecclesia Romana sit caput omnium ecclesiarum.

Postremo adiecta sunt sententiae omnium Episcoporum, & Synodi.

Petrus, & Petrus locum tenentes sanctissimi papæ veteris Romanus Adriani dixerunt: Dicat nobis Tarasius Patriarcha regis urbis, consentaneo literis sanctissimi Papæ, an minus?

Tarasius Patriarcha respondit. Nos patrum preceptis imbuti, sic confessi sumus, & confitemur, concordamus, & viam literatum lectorum confirmamus, & imaginum picturas secundum priscam Patrum traditionem recipimus. & has desiderio nostro adoramus, ut in nomine Christi Duci nostri & intemeratae, Deiparae virginis, sanctorum

## SUMMA DEGRFT.

sancrorū Angelorū, & omniū sancrorū factas: sed apertis verbis testamur nos duntaxat in vnū Deū verum la trū, hoc est cultum & fidem nostrā referre & reponere.

Sancta synodus dixit: Vniuersa sancta synodus sic eredit, & sic docet.

Petrus, & Petrus legati Apostolicæ sedis dixerunt. Dicat nobis sacra synodus, num recipiat sanctissimi Papæ veteris Romæ literas, an minus?

Sancta synodus respondit: Sequimur, recipimus, & probamus.

In eandem sententiam & reliqui Episcopi pronuntia uerunt. Et sic absolute est actio secunda.

### Allio tertia.

In hoc secundo consilio, primò restitutus est Gregorius Episcopus [Neocæsaræ] ex heresi veniens, in prōrem gradum dignitatis suz.

Secundò, producta est epistola synodica Tarasij archiepiscopi ad Ep̄os Orientales, & alia eorumdem Episcoporum ad pr̄dictum Tarasium, in quibus explicanter per capita sex synodi generales, & quæ in eis gesta sunt.

Deinde adduntur sequentia.

His itaque sex sacris synodis, quas solas vniuersales agnoscimus, concorditer orthodoxa fides stabilita est, nec aliam præter has synodum accipimus. Locales autē synodos non auersamur, sed magis amamus; amplectimur, & recipimus, earum etiam diuinitus inspiratas canonicas constitutiones, correctiones, & ruitas earum legislationes summa obseruantia colimus.

*Sancti ut filii* Apostolicas autem Ecclesiæ traditiones, quibus veneratio, culturaque sanctorum doceatur, recipimus & veneramur. Eos autem ut ministros, amicos, & filios Dei existentes honoramus. Honor enim qui à conseruis idē sanctis inuicē exhibetur, indicat eft benevolentia erga Dm̄. Sunt n̄. promptuaria Dei & pura Christi habitacula, Spiritusq; sancti immaclata specula. Sancti n̄. in Dei manu sunt, ob idq; preciosa i cōspectu Dñi mors sancto

*Reliquie san.* tū eius. Seruator noster Christus fontes salutares, sanctorum virtu. Etiorū reliquias nobis reliqt, multis modis beneficia fundet, martyrum enim ossa virtutes multas operantur, atque id per Christum qui in ip̄s habitat. Cū his etiam sanctas

## CONCILII NICÆ.

224

sanctas imagines reverentur, principio adorantes Dei h̄bi propter nos incarnati, Domini nostri & seruatores, Iesu Christi, qui formam serui assumptus, imaginem, Quamquam sciamus ipsam imaginem & typum Dictatis, quæ cum carne illius immaclata inconuulsa vñta est, minimè posse figuram p̄fere. Invisibilis enim est diuina natura, nec depingi, nec figurari se permittit. Dom enim (vt ip̄e inquit) nemo vidit unquam, sed humanaris illius imaginem coloribus ducentes adoramus. Veneramus etiam & adoramus imaginem Deiparae & Domini nostre, irreprehensibilis, immaclata, & inexplicite castitatis Matris, quæ illum peperit.

Quintæ sancrorū Apostolorū, Prophetarū, & victorum martyris, sancrorumq; & beatorū, velun amicorum Dei imagines colimus, non in materia, aut in coloribus, honorem constituents, sed per hoc officiū nōlū, qd̄ ip̄s à Deo quorū typū imagines gestant, debemus, impartientes: cū sciamus iuxta Basiliū magni suam, q; imaginis honor exhibitus, ad ipsū prototypū refertur.

Omnia prædicta qui contineant Episcopi receperunt & approbarunt, & subscripserunt omnes Episcopi numero 350, & sic absolute est actio tertia.

### Allio quarta.

Imperantibus Constantino & Irene eius matre, convenienter sancta & vniuersali synodo, & auxila orationem in prima actione prescriptum.

In hac actione quæ sita molta ex scriptura, & sancrorum doctrinis asseruntur testimonia de usu pio & utili imaginum.

Quod in sacris scripturis imagines admittuntur, prīmo adducitur locus ex lib. Exodi, ibi: Facies propria-  
tum, &c. Exod. 25.

Secundò ex Numeris, ibi ipsa est dedicatio altari, &c.

Tertiò ex Ezechiele, Introduxit me in templum, vt incitetur, &c. Ezech. 41.

Quarto ex epistola ad Hebreos, Habeat quidē etiam prius tabernaculum iustificationis, &c. Heb. 9.

Itē temporibus Chrysostomi sancrorū imagines p̄-  
gebantur: & ip̄e Chrysostomus habuit tabulam con-  
tinentem picturam cædis Alijorū vetelis testamenti.

Item

## SUMMA DECRET.

Item recensetur Gregorij Nysseni pathetica oratio de pictura, in qua à patre Isaac immolabatur, in qua in huc modū loquitur Gregorius: Vidi sc̄pius inscriptionis imaginē, & sine lachrymis transire non posui, cum tam efficaciter ob oculos poneret historiam, &c.

Quibus verbis auditis aliqui Patres dixerunt: Si tanto doctori historia inspecta peperit vtilitatem & lachrymas, quanto magis rudibus & idiotis vtilitatem & comoditatē afferet? Alij verō sic dixerūt: Si Gregorius vigilantissimus ad diuina oracula, inspecta historia Abraham fleuit, quanto magis ego nomia incarnati Dñi nostri Iesu Christi verbi Dci nostri à nobis inspecta ad lachrymas & vtilitatem cōtemples nos adhorribit. Et Cyrilus eadē p̄i curā suo tpe extitisse p̄bat in Epistola ad Acaiu ep̄m.

Ex hac sermo sancti Athanasi de imagine dñi nostri Iesu Christi, & de miraculo in Berito ciuitate prodito, cū imago cæsa est à perhīs Iudeis, & percussio late re sancte imaginis, cōtinuo exiit sanguis & aqua, &c. Hic sermo totus lector est in concilio ad statuendam venerationem imaginum.

Ibidē annotatur à Patribus ratio, cur miracula à nostris imaginib⁹ nunc non adantur: nempe vt dicit Apostolus: quoniam miracula non credentibus data sunt, sed his qui in incredulitate versantur.

Ibidē docetur & degeneratur à sanctis Episcopis, quod templū non nugacibus & vanis picturis ornanda sunt, sed historijs veteris & noui testamēti parientes tēpli reple te conuent, vt hi qui literas non norunt, nec sacram scriptorā legere queant, contemplatione picturæ in mortuā reducat, quinā germane vero illi Deo per fortia facta seruierunt, atque in certamen excitant laudatorū facinorum, per quæ cū celo terram cōmūauerunt.

Ibidē lecta est docta disputatio Leontij Ep̄scopi Neapolenos Cypri contra Iudeos pro imaginib⁹ sanctorū conscrudiens: est dialogus quidem satis elegans, lectione dignus, desumptus ex libro quinto apologiæ eius: ctabant tunc & alia opera sancti Ep̄scopi Leontij.

Item recensita sunt tria miracula ex lib. miraculorū sanctorum martyrum Cosm⁹ & Damiani pro statuenda imaginum veneratione.

Item

## CONCILII NICÆ. II. 225

Item traditur quod omnis honor imagini exhibitus ad prototypum referatur. Quod probatur primò ex quarto libro contra Arianos, patris Athanasi.

Secundò ex codice 30. capitū ad Amphilochium de Spiritu sancto beati Basiliū ca. 7. Ex qua colligitur falsum & stultum esse axioma, quod falsa synodus sparferat. Quicunq; imagine adorat, in duo Christum diuidit, & quicunq; imaginem alpiciens dixerit, aut inscriberit ei, hic est Christus, Christum diuidit.

Deinde produxerunt vicarii Adriani Papæ vetetis Romæ, in codice partu verba Basili in epistola ad Iulianum apostata, quæ sic habent: Confiteor etiā filii incarnatam īkōs̄iaj. Deinde sanctā Mariam, quæ fīm carnē illum peperit (hāc Diēparā vocans) suscipio enim sanctos Apostolos, Prophetas & Martyres, qui pro me apud Deū supplicāt, quo per illorū mediantē propitiū sit mihi Deus noster benignissimus, & remissionē peccatorum mihi gratis largiatur. Quā ob cām & historias imaginum illorum honoro, & palam adoro: hoc enim nobis & à sanctis Apollolis non est prohibitum, sed in omnibus Ecclesiis nostris eorum historias erigimus.

Postremò productæ & lectæ sunt 4. Epistole 1. Gregorii Papæ Romæ ad Germanum Patriarcham Constantinopolitanū. Alii tres Germani ad diceslos Episcopos Orientis pro refellenda hac improbitate hereticorum, & statuenda veneratione imaginum.

In confirmationem prædicti dogmati adductus est ab Helia protopresbytero Ecclesiæ Dieparæ virginis in Biachernis 6. syno. can. 8.2.

Recitat itaque ab Helia prædicto canone, Tatalius Patriarcha dixit.

Qua est hēc ignorantia, qua plenique laborant circa dūs. Ex hac sexta synodo: scandalū enim est dubitare, nū sint sexta sententia apposynodi: Cognoscit igitur tales sextā synodū tibis Cōret nouē canonū suisē congregatā, nimirū cōtra eos qui tantū- ner, qui in ex modo vñ actionē & voluntatē in Christo collocat. Il- emplaribus ligat hereticos anathemate verberat, orthodosamq; Latinis sexta fide cōfirmatē sub anni decimū quartū imperii Con-synodi scribunt stantini domum redierunt, post annos tñ quatuor, aut tur, falsa et si- quinq; iidē illi patres sub Iustiniano Constantini filio nodo adfici- bi.

Gg con-

### S V M M A D E C R E T .

congregati , prædictos canones ediderunt : neq; hac de re quicquam dubitet , nam qui temporibus Constantini subscrivserunt , iijdem illi sub Iustiniano quoq; præsentem hanc chartā subsignarunt : que res sans clara c' t ex eorundem propriarum manuum immutabili similitudine . Necessum aut̄ erat post synodum vniuersalem definitam , canones quoque ecclæsticos ederet . Igitur ad recordationem salutaris illius mortis in carne politæ ex venerandis imaginibus nos manu duci declararunt . Quod si autem in dispensationem Christi verbi Dei hoc modo manuducimur , quales eos esse arbitrandum est , qui has subuertere conantur ? Petrus primus presbyterorum in sancta Romana Ecclesia subscripti , & ceteri Episcopi recipientes & approbantes omnia prædicta subscripterunt , & absoluta est actio quarta .

### A ctio quinta .

Imperantibus Constantino & Irene matre eius conuenientia sancta vniuersali synodo , &c.

Productus & lectus est liber quidam beati Ioannis Ep̄i Thessalonicensis , in quo disputat cum gentili quodam de usu imaginū , interrogante gentili , respondere verò Ioanne , obiecit aut̄ gentilis in hunc modū . Sancte Deum verbū hominē factū iconē exprimatis , quid ad angelos hoc facit , quos vt hoīes pingitis & adoratis ? Hiamē hoīes non sunt , sed intellectuales & in corpori , & simpliciter existentes dicuntur . Sanè ea rōne & à nobis Deos venerabiles existima , nō enim sic quicquā absurdii agimus , quemadmodum nec vos eum angelos adoratis .

Sanctus dixit : De angelis & archangelis , & corum potestatibus , quibus & nostras animas adiungo , ipsa catholica Ecclesia sic sentit esse quidem intelligibiles , sed non omnino corporis expertes & intuisibilis , vt nos gentiles dicitis , verum tensi corpore præditos & aero sive igneo , vt scripsi est : Qui facit angelos suos spiritus , & ministros eius ignem videntē . Sic autem multos sanctorum Patrum sensisse cognouimus , quorum est Basilius cognomento Magnus , & beatus Athanasius & Methodius , & qui sunt ab illis . Solummodo autem Deus incorporeus & informabilis intelligibiles autem creaturæ nequaquam ex toto sunt incorporeæ , & imitabi-

### C O N C I L II N I C Ā E . II . 226

imitabiles pictura existunt , quare c' in loco existunt , & circumferentia habent . Quanquā aut̄ non sunt vt nos corporei , vt pote ex quatuor elementis & crassa illa materia : nemo tñ vel angelos , vel demones , vel animas dixerit incorporeas , multo tñ in proprio corpore visi sunt , sed ab illis , quibus dñs oculos aperuit . Nos igitur eos non vt Deū : sed vt creaturas intelligibiles & ministros Dei , non tñ vt vere incorporeos pingimus & colimus . Quod aut̄ forma hominis pingantur , in causa est quod in ea visi sunt , si qñ ministeriu Dei apud hoīes obierūt .

*Synodus nō improbat , sed magis visi est approbare h̄ac Author.*  
statim , dicente Tarasio Patriarcha : Obstendit autem pater quodc' & angelos pingere oporteat , qñ circumscribi possunt . & vt homines apparuerint . Sacra synodus respōdit . Etiam Dñe Augu. ad Nobridium Epist . 113 dicit Angelos aerea , aut aerea animatitia , & in libro de Eccle . dog . 1 . 1 . dicit . Nihil incorporeū & inuisibilis natura credendum , nisi Deū solum . Et tan . 1 . 2 . creaturā omnē corporeā esse . Angelos & omnes virtutes caelestes corporeas , licet nō carne subsistant (addentes) Ex eo aut̄ corporeas esse credimus , quid localiter circūscribatur , sicut anima , qua carne clauditur . Et in qu . 6 . 7 . dixerat insimilis Angelos animaliter viuire , quod tñ in 1 . retract . terperauit . Et nuper Card . Caie . in Comment . ad Ephes . 2 . dicit demones esse aereos spiritus . Hec dixerunt Patres isti secuti Platōnē . Ecōtra multi alijs Patres Ecclesiæ sentiunt Angelos omnino incorporeos : quos vt nr̄ , secuti sunt Patres Concilij Lateranen . c . diceret . Deus ab initio utrāque de nihilo condidit creaturam corporalē & spiritualem . Angelicam scilicet & mundanam . Hec illi . Quibus verbis spirituale opposuerunt corporale . Sed hac controversia nondum Ecclesia censura terminata est .

Deinde productus est ab Epiphanius diacono locū te nente Thomā Ep̄i Sardinie , codex quidā ex itinerariis falso , iscriptis letōrū Apostolorū , i quo multa idigna & ridicula d . Christo dño legebant , vt illi nec bibisse , nec edisse , nec pedib . terrā calcasse , & his similia . Quo lecto sancta synodus dixit : Ois heresis ab hoc libro depēdet .

Rursus sancta synodus dixit : Anathema sit illi libro à principio usque ad calcem .

Deinde Cosmas cubicularius protulit ex Patriar-

## SUMMA VII. GENER.

etiam codicem veteris Testamenti cum scholijs suo loco appositis, in quo cominebantur sequentia.

Non erunt tibi Dij alieni praeter me. Non facies tibi idolum, nec aliquius similitudinem. Quæcumq; existunt in celo supra, aut quæcumq; in terra infra, & quæcumq; in aquis deorsum subter terrā, non adorabis ea, nec seruies illis. *Scholion.* Et si facimus hominū piorū similitudines, non tñ exsunt ut adorentur vt Dij, sed ut eas videntes ad imitationem facinorū illorum irritemur. Si

*Qualiter imagines adorantur à fidelibus*  
verò similitudines Christi facimus, sanè non pp similitudinem adoramus, sed quo mens per ea, quæ cōspexit sursum volet. Non enim imaginem corruptibilem hominis corruptibilis adoramus, sed quia Deus homo incommutate dignatus est fieri, facimus illius imaginem velut hominis, quamvis sciamus eum natura Dei existentem. Non idem igitur Deum & imaginē dicimus, sed Deum cognoscentes, similitudinem in imagine dispensationis illius humanæ figuramus. Gentiles autem errantes, similitudines Deos esse arbitrantur.

Post hæc lecta sunt historie, quædā sanctorum cum miraculis, quæ siebant pro veneracione imaginum.

Postremò lectis oībus prædictis & alijs fragmentis scriptorum ecclesiasticorū, tota synodus proclamauit i Diuiniloquorū Patrii doctrinę nos correxerūt: ex illis haurientes fidē & veritatē potati sumus: illos insequētes, mendacium pseauti sumus. Nō venerandas imagines suscipimus. Nos ita nō affectos anathemate deuouemus, &c.

### *Actio sexta.*

Hæc actio cōtinet refutationē hæreticorū, qui in Cōstantinopolitano cōciliabulo sub Leone hæretico Imperatore præsidēte Photio imagines dānauerunt, quæ dicta referuntur per Gregorii, qui tunc fuerat concilius ad meliorem mentem, & redarguntur per Epiphaniū. Distributa est hæc actio per sex tomos.

### *Tomus primus.*

*Q*vod non fuerit vera synodus sub Leone celebrata, qm̄ non habet cooperatiū, vt hæc quæ nūc celebatur, Romanū Papam, nec illius sacerdotes, nec per vicarios, nec per provinciales literas, quæadmodū sicut in synodis debet. Quin etiā nec concordanter sibi

*Non est vera  
synodus, qua  
authoritate  
Pa. Ro. caret.*

## CONCILII NICÆ. IL. 227

sibi habuit Orientis Patriarchas, Alexandrinum, Antiochenum, & urbis sanctæ summos Pontifices.

Secundò ostendit q; imagines ab Apostolorum tpi- bus in ecclesia fuerint: quod potissimum probat ex canone 82. sextæ synodi, de qua dicit in hunc modum.

Sacra sexta & viiūversalis synodus posteaquā sūnam suam de sua voluntate Christi sub Constantino, qui per ea tpa imperium administrabat, cuiusq; nūtu & voluntate conuentus is erat indictus, prouincias, contigit Imperatorem de vita decidere. Iustiniano aut̄ eius filio Imperium adsumente, iterum vñanimator oēs diuina voluntate post quatuor, aet quinq; annos congregati, de rebus ecclesiasticis, statusq; carum correctione circaret dios & centum canones clidere, in quorum octauagesimo secundo de imaginib; sic tradidérunt.

In quibusdam venerandarum imaginum picturis agnus digito precurloris indicatus, &c.

Videmus igitur oēs & intelligimus, qd̄ & ante sacras sex lodos, & post has ēt fauitorum picturæ in ecclesia traditæ fuerint, non aliter ac sacra euangelij lectio. Nam quæ leguntur, vbi ad alios venerint, ad alium deinde legamus & trāmittimus: & quæ oculis videmus in picturis, ea quoq; mente cōpletimur, atq; ita per duo ista in uicē consequentia, lectiōne & picturam, vnam cognitionē acquirimus, qua ad recordationē terū gestatū peruenit. Vnde ex duob. iitis sensibus in Canticis canticoū inuenire licet efficacē coniunctionē. Sic n. ibi dī: Ostēde mihi faciem tuam, & audire fac mihi vocem tuam, &c. *Can. 8.* Quidam dūgimus illud: Sicut audiūmus, ita vidimus. *Psal. 47.*

### *Tomus secundus.*

De sex synodis contra hereticos celebratis, quas recēsent hæretici Iconoclastæ. Deinde Epiphanius ostendit picturam necessariam & utilem, quæ vulgus eruditat. Nil habet siogulfi annotatione dignum.

Idem prosequitur in tertio Tomo, tantum cludi verba hæreticorum.

### *Tomus quartus.*

Conuenientes in Icœlita synodo dixerunt. Imaginum falsi nominis prava appellatio, nec Christi nec Apostolorum, nec Patrum traditione cepit, &c.

*G g 3 Epi.*

## SUMMA VII. GENER.

*Epiphanius responderet.*

Quod autem cum multis alijs, quae in ecclesia obseruantur sine scriptura nobis imaginum veneratio tradita sit, ab Apostolatam tribus late per historias traditum est, de imagine maxima Haemorrhoides, quam multis scriptoribus confirmare possumus. Basilius Magnus in diversis opusculis suis mentione imaginum facit. Gregorius et illius & carne & spiritu frater, Nyssenius presul, in sermone in Abraham idem sentit. Item aliter Greg. q. à Theologia nomen fortius est, in versibus a se conditis qui de virtute inscribuntur, assentit, Chrysost. Et in oratione funebri in Melerium episcopum Antiochiae & in sermone qui inscribitur, quod veteris & noui testamenti usus sit legislator. Cyrus in epistola ad Acacium episcopum Scythopoleos, Athanasius ep. Theopolcos, Sophronius, Maximus. Sed quid hos nominatim citamus? Omnes enim sancti Patres nostri imagines receperunt. Quam ob causam mendaces deprehenduntur in hoc, quod dicunt non esse Patrum traditionem.

Et post paucia idem Epiphanius subdit.

Qui imaginem Imperatoris videret, in ea ipsum Imperatorem contemplatur. Et qui imaginem eiusdem adorat, ipsum Imperatorem & adorat, huius in forma & figura ille: est imago. Et quemadmodum despiciens imaginem Imperatoris, non aliter castigatur, q. si ipsum Imperatorem contumelia affectaret (cum tamen illa ipsa imago prater lignum & colores nihil sit) eodem modo qui typum sine figuram aliquis ignomina afficit, in illum ipsum quem typus reperiunt, iniurius est. Quod quidem ipsa rerum naturam representant, etiam tuta representant. Hoc est vniuersi mortales agnoscent, contra naturam Patresque sanctos ita tradidisse norunt, & eos qui aliter docent, ecclesiam catholice, immo naturam rerum contradicere.

*Haretici dixerunt.*

Tamen ex scriptura diuinatus afflata, q. ex Patrum electorum testimonij assertoribus piam nostram intentionem, exhibebimus nostram definitionem. Principio verbis diuinae vocis, sic dicenis premissimus: Deus est spiritus. Quicunq. Deum adorauerit, in spiritu & veritate adoret. Ex iterum: Deum nemo vidit unquam, &c. nec formam eius vidisti. Beati sunt, qui non viderunt, & crediderunt.

Epi-

Ioan. 4.  
Ioan. 1.  
Ioan. 20.

## CONCILII NICÆ. II.

213

*Epiphanius pro synodo.*

Quoties recta dogmata hoires iuxta suam opinionem subuertere conantur, non mitetur aliquis si scriptura verba usurpent. Nam & oīs haereticis suorum errorum occasiones ex diuina scriptura colegerunt, & quae recte à Spiritu sancto dicta erant, peruersa animi sua conuelunt. Atque hoc Coryphaeus Apostolorū Petrus olim pet. 3. dixerat: dicens. Quae imperiti & minimè constantes, em proprias cupiditates peruerterunt, &c. Quamobrem non est mirandum, si noui istius prauitatis haeretici nobis ex diuina scriptura sumptiores quasdam adserunt. Et ideo que de inuisibili & incomprehensibili Deitate dicta sunt, in dispensationem Dñi nostri Iesu Christi secundum carnem commutarunt, ut illud: Deum nemo vidit unquam, quod de diuina natura scriptum esse nemo ignorat. Et illud: Nec vocem eius audisti, nec formam eius vidiisti. Quod si nec secundum humanitatem quispiam intellexerint, totum Euangelium subuerterit. Item, Cognovimus Deum esse Spiritum, & qui adorant eum, in spiritu & veritate id facere debet, & quae secundum fidem est, adorationem & cultum illi soli (vpote omnium Deo in Trinitate laudato) offerendum. Non enim Christiani adorationem in spiritu & veritate imaginibus exhibuerunt, nec etiam diuinæ crucis effigie, nec etiam unquam inuisibili & incomprehensibili naturæ imaginem apparatunt. Nam cum diuinam crucis effigiem, & venerandas imagines amore & desiderio amplectimur, ad id ipsum prototypum respicimus. Sed quemadmodum verebum caro factum est, ita quoque humanam eius oeconomicam describimus, & depingimus. Quam ob causam nugamenta illorum vana, & nupera, item putrida & à rite exorbitantia deprehenderunt.

*Haretici dixerunt.*

Ait Dominus ad Moscen & populum. Non facies tibi Lxx. 20. idolum, neque oīm similitudinem, quaecunque sunt in celo supra, & in terra infra. Quam ob causam in monte in medio ignis vocem verborum vos audistis: similitudinem autem non vidistis, sed tantummodo uocem.

*Epiphanius pro synodo.*

Quae in veteri lege contra eos, qui interfilios Israel Gg 4 vitulum

## SVMMA VII. GENER.

vitulum adorabant, & Ägypti abominationibus, insistebant, diecuntur, in Christianos quoque iactare non defun-  
nunt. Capiuntur autem labij propioris. Vnum autem cogitassent, quia Dns eam gentem ducturus erat in  
terram promissionis, in qua habitabant gentes, quae ado-  
rabant & colebant idola, demones, Solem, & Lunam, &  
Alta, reliquiasque creaturas, et volucres, quadrupedes, &  
serpentes, Deum autem verum ignorabant. Quare tamen diligenter eis præcepit, ne facerent ullam similitudinem eorum quæ  
in celo aut in terra sunt. Postquam autem eos ab idolatria  
abduxisset, iussissetque tabernaculae testimonij fabricari,  
Moses sensibilia Cherubim habetia hominum formam  
obumbrantia propitiatorium, qd Christum prefigurauit  
(nā ipse propitiatio fuit pro peccatis nostris) formauit.

Hæretici dixerunt.

Rom. 1.

z. Cor. 5.

Rom. 10.

Et mutauerunt gloriam immortalis Dei, per imaginem, non solum ad mortalis hominis similitudinem effec-  
tam, & venerati sunt, & coluerunt ea quæ condita sunt  
sapra eum qui condidit. Et rursum. Si enim cognouimus Christum secundum carnem, iam non cognoscimus, per fidem enim ambulamus, non per speciem. Et  
hoc quod ab Apostolo aperte dictum est. Igitur fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei.

Epiphanius pro synodo.

Claram enim oibis est, Apolitolum gentes reprehendi-  
sse in eo qd ait: Commutauerunt gloriam incorruptibili-  
lis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. Infest  
et volucrum, quadrupedum, & serpentum. Dolose tñ isti  
totam gloriam contaminauerunt, ut per eam immutata  
simpliciores infescarent, quasi Apostolus de imaginu in  
ecclesia pictura verba faceret. Nam quæ ab Apostolo inse-  
iuntur, apertam habent manifestationem: volatilium, n.  
quadrupedum, & serpentum mentionem facit. Item, ea  
& venerati sunt, & coluerunt (creaturas scilicet) supra  
creatorem. Norunt enim qui in historijs truci sunt, Ägy-  
ptios olim & boues, & reliqua animalia coluisse, ut di-  
uersa volatilia, mures, vespas, itē villa alia & abiecta ani-  
malium. Per se verò ignem & solem adorabant. Græci  
præter ista, quamvis creaturam colebant, quindecim He-  
brei quidam, ut testatur liber Regum, & prophetice  
enarrar-

## CONCILII NICÆ. II. 229

enarrationes. Decepti deniq; sunt omnes, & gentes vanitatem induerunt: quare obscuratum est scutum cor  
eorum, & ante Christi adventum, & post Christum, ma-  
xime tamen omnium antequam in Christum credidisse: clarum enim est hoc.

Ad illud vero. Si enim cognouimus Christum secun-  
dum carnem, &c. adducimus insignes huius loci interpretes. Ioannes Chrysostomus interpretando sic ait: Ne-  
minem fideliū iuxta carnem nouimus. Quid enim si in  
carne fuerit, cu vita illa carnalis perierit, de supernis, n.  
nati sumus in Spiritu. Nouimus aliā vitā & statū qui in  
celis est. Et mox eiusdem ducē Christū existēte ostendit, qua  
propter et induxit. Si verò iuxta carnem Christū noui-  
mus, sed amplius iā nō cognoscimus, qd si passibile co-  
gnouimus Christū, at iā nō amplius non qd reiquerit  
carnem, nā cum hac veniet iudicaturus terrā orbē, &c.

Cyillus Alexandrinus idem illud dictū explicat, ita  
commentatur: Quod Paulus inquit, tale est, Verbū ca-  
ro factū est, & pro omnibus occubuit, atq; ita illum co-  
gnouimus secundū carnē, sed amodo nō cognoscimus.  
Nam & si nunc sit in carne (resurrexit enim tercia die,  
ascendit in celos.) Verum hoc supra carnem consideran-  
tur. Non enim amplius moritur, nec ullam carnis infir-  
mitatem sustinet, omnibus enim his superior est.

Animaduertitis igitur qui aduersari semper didicisti,  
quod non modo Apostolicas sententias pervertitis,  
sed & sanctis Patribus contraria statutis?

Ad alium etiam locum eiusdem Apostoli (Per fidem  
ambulamus, & non per speciem) idem Chrysostomus  
enarrat ait: Porro ne quis audiēs, peregrinamur a Do-  
mino, dicat: cur hæc dicas? Alieni enim ab illo sumus,  
dū hic agimus, prins hæc corrigit dicens: Per fidē enim  
ambulamus, nō per speciem, & hic quidem ita scimus,  
uerum haud ita aperte. Quod & alibi dicit in speculo  
& enigmate, tunc autem facie ad faciem.

Atque hæc à ditiniis illis Patribus dicta sunt.

Tomus quintus.

Gregorius pro hæreticis.

Eadem etiam & Apostolorum discipuli, & succes-  
sores divini Patres uotri tradiderunt, Epiphanius.

Emm

## SUMMA VII. GENER.

Enim Cyprus, inter antesignanos præclarus sic inquit. Estante memores dilecti filii, ne in ecclesiam imagines inferatis, nec in sanctorum cœmitetijs eas statuatis, sed perpetuo circunferre Deum in cordibus vestris. Quinetiam nec in domo communī tolerentur. Non enim fas est Christianum per oculos suspensum tenetis, sed per occupationem mentis.

### Epiphanius pro synode.

Docet omnem Christianū cum libros aliquos adulterinos audit aut legit, respire, nec omnino animum adhibere. Nam & inter Epistolas divini Apostoli quædam fertur ad Laodiceas, quam Patres nostri tanquam alienam reprobauerunt. Ad hæc Manichæi Euangeliū secundum Thomam inuerterunt, quod ecclesia catholica merito (ut impium) auerteratur, quæadmodum enā id quod nūc è beato Patre nostro Epiphaniō dictum est, cum illius nequaquam exītar. Diuinus enim hic pater octoginta capitum librum edidit, in quo omnes hæreses Gentiles & Iudaicas, item quorū post Christianismū suscep̄tū inuecte sunt, dñauit in quo proculdubio & cā posuissēt, quæ de imaginib⁹ ab istis fertur, si aliena à Christi religione, hæc existimasse. Ita & libros illos contra imagines nemo Christianorū, præter istos nouitatis magistrorum recepit. Quod si tāto tpe in ecclesia nō sunt recepti, quæ ob rē nūc à nobis recipi debet? Attēdamus aut̄ qui floruerint per tpa supradicti Patris nostri Epiphanij, in ecclesia, quos tāquā glorioſos doctores & tuta monumenta ecclesiæ dicere possumus. Profecto Bāſilius magnus, Gregorius cognomēto Theologus, Gregorius Nyssenſū ep̄us, quem omnes patrū patrē vocāt, Chrysostomus. Præter hos etiā Ambroſius, Amphilius, Cyrillus Hierosolymorū ep̄iscopus. Quod si is, qui hæc ex positione doctoriū cōtra vescendas imagines edidit, art se à sanctis patribus, qui per ea tpa floruerūt, nō fuisse receptū, quomodo ea quæ sancti patres nō probauerunt, nos qui circa fines seculorū occurrimus, & indigni sumus ut discipuli eorum votemur, recipiemus? Præfertim cum falso contra ecclesia medita sint. Apage cum ista impia & intolerabili editione. Neque hic linguis suas acuant & exerceant vani-

## CONCILII NICÆ II. 230

vaniloqui isti accusatores recte sentientium, quasi illis, qui antiquam ecclesiæ traditionem recipiunt, beato Epiphanio, aduersentur. Nequaquam. Commentarium enim illud reiçimus. beatum autem patrem Catholice ecclesiæ doctorem cognouimus. Nam & diuini patres, qui in quarta vniuersali synodo fuerunt congregati, ep̄istolam, quæ nomine Ibæ ep̄iscopi Edesse ad Marin Persam circūferrebat, anathemate damnauerunt, quasi Nestorius consentientem. Eodem etiā modo in facta quinta synodo cōnuererunt ipsū aut̄ Ibā nequaquam (nō n. demōstrari poterat, quod esset Ibæ) Quāobrē i anathematismis nō ipsū Ibā deuouerūt, sed Ibæ Ep̄istolā. Dicebatur. n. Ibæ, cū tñ illius nequaq̄ esset. Iudicate ergo oēs, q̄ auditis, & verū à falso discernite, quia editiones iste non sunt beati istius patris, sed potius Manichæac, quas veluti amara bile plena fugiamus. Manichæi enim & qui cunque confusioneis fuerunt authores, cōtemplationem istam nunquam ferre poterunt.

### Gregorius pro hæreticis.

Similiter & Gregorius theologus in uersibus suis dicit. Flagitium est fidem habere in coloribus & non in corde. Ea enim quæ in coloribus existit, faciliter eluitur, quæ vero in profundo mentis, illa mihi amica.

### Epiphanius pro synode.

Peruersi rursus cogitantes, & alind dictum Gregorij Theologi subiecti, quod à dicto patre sic editum est. Flagitium fidem habere in coloribus, nō in animis, quæ facilè elui potest, sed profunditas mihi chara. Ab his autem sic falso scribitur. Flagitium est, fidem habere in coloribus, & non in corde; ea enim quæ in coloribus existit, facilitur eluier, quæ vero in profundo mentis, illa mihi amica! Beatus enim Gregorij Theologus in metricis suis opusculis dictum illud quod hi citant, ad moralem quandam sensum attulit. Corrigit enim vitā nostrā, ut abstineamus à temporalibus & mundanis rebus, voluptratibus scilicet carnalibus & spiritualem rursus vitam (quæ ad ecclesiā perducat) eligamus. Nec credamus multo huic, nec temporanis & nō manentibus adhærcamus (hęc enim colores vocavit) sed potius spiritualibus & veris insistamus, quæ in corde stabilimen-

## SUMMA VII. GENER.

bilimentum habent, & in æternum manent.

*Gregorius pro hereticis.*

Chrysost. sic docet: Nos per scripta sanctorum fru-  
mori presentia, non sicut corporum ipsorum, sed anima-  
rum imagines habentes. Nam quæ ab ipsis dicta sunt,  
animarū illorū imagines sunt. Maxima vero recti in-  
uestigatio (inquit Magnus Basilius) meditatio scriptu-  
rarū diuinio afflatu nobis datarū. In his enim & rerum  
argumenta inueniuntur, & vita beatorum virorum  
præscriptæ, veluti imagines quedam animatae.

*Epiphanius pro synodo.*

Qui quicquam rectè sapit, nequaquam hæc ad sub-  
versionem sacrum imaginum pertinere intellexe-  
rit. Omnibus enim manifestum est, cum audimus viri-  
lia & fortia sa. cotorum facta constantiā, firmitudinem  
que animorū illorum nos beatificare, & laudare. Quin-  
etiā cum in diuinis scripturis sanctorū vitas legimus,  
cumq; in picturis easdem contéplamur, in memoriam  
reueracamus quantopere in Deū furore fuerint accensi.  
Nam quæ oratio per auditorum exhibet, hæc scriptura ta-  
ccens per imitationē ostendit, ut Magnus inquit Basilius.

*Gregorius pro hereticis.*

Vt Alexandriū lumen Athanasius dixit: Quomodo  
non miseratione perseguendi sunt, qui creaturas ado-  
rant, quod illi qui vident, non videntibus cultum exhi-  
bent, & audientes non audientes orant, precanturque.  
Creatura enim à creatura nunquam seruabitur.

*Epiphanius pro synodo.*

Papè quanta infania. Nunc enim nouam quandam  
blasphemiz viam excogitantes, planè à veritate deniāt.  
Nam ea que diuinus vir contra idola locutus est, hæc  
isti homines etiam post cognitionem veritatis & confes-  
sionis sinceræ & diuinæ regenerationis tribuunt, & pre-  
ter unum vniuersorum Dominum creaturis Christia-  
nos & idolatriam commissse assertunt.

*Gregorius pro hereticis.*

Similiter Ampli locutus leonis Episcopus ita inquit:  
Non enim nobis sanctorum corporales vultus in tabu-  
lis coloribus effigiare cor æst, quoniam his opus nō habe-  
mus, sed politiæ illorū virtutū memores esse debemus.

*Epiphanius*

## CONCILI NIČÆ II.

231

*Epiphanius pro synodo.*

Hæretici proprium est mutilatas exquirere senten-  
tias. Nam si quis studiose exquirat, haud facile hanc B.  
Patris sententiā intueri: cōtra venerandissimū imaginū  
representationem: sed affectionis animæ sanctorum vi-  
tilitatem & constantiā, celebrans & prædicans virtutū  
efficationem hanc dicit beatus pater: maximē quos nos ad  
imitationem perditac. Non enim sanctos propter carna-  
lem amorem laudamus, nec pingimus: sed quo virtutū illo-  
rum simus memores. Et in libris quoque vitas illorum  
describimus, in tabulisque illos depingimus, non  
quod hoc à nobis postulente ipsi, verū id nostra causa, &  
propter utilitatem nostram sancimus. Non enim solū pas-  
siones martyrum nos instituunt: sed & cōtextus, & scri-  
pnum de illorum passionibus, picturæ, idem indicans.  
Vnde (vt veritatis verbum nos docet) hæc oportet faces-  
re, & illa non omittere. Hoc idem late disputat Magnus  
Basilius in suis mortalibus sermonibus. Asterius etiam  
Anatolius Episcopus similiter docet veterem esse de ima-  
ginibus traditionem, vt patet præter alia ex sermone,  
quem in Lazarum & diuitem epulonem conscripsit.

*Gregorius pro hereticis.*

Consentanea his etiam Theodorus Ancyra. Episco-  
pus sic docet: Sanctorum formas & species ex materiali  
bus coloribus formari minimè decorum putamus: ho-  
rum autem virtutes, que per scripta traditæ sunt veluti  
vitæ quasdam imagines reficere subinde oportet. Ex his  
enim ad similiūm imitationem & zelum pertinere pos-  
sumus. Dicant enim nobis qui illas erigunt, quænam vti-  
litas ex illis ad se redit? an quod qualisunque recorda-  
tio eos habet ex tali specie ac contemplatione? Sed ma-  
nifestum est quod vana sit eiusmodi cogitatio & dia-  
bolica deceptionis inuentum.

*Epiphanius pro synodo.*

Multi nostrum diligenter querentes & indagantes  
in sermonibus huius Theodori præsens ē sūmam, nūsq; sā  
sancti inuenimus. Ex quo conuincitur ementita esse testimoniā  
ab istis citata deoque nec locum sermonis, nec li-  
brum vnde hæc sententia descripta esset, designarunt.

Deinde adducunt & quædam alia testimonia simi-  
lia ex

## SVMMA VII. GENER.

Iia ex Eusebio Pamphili heretico, quæ Epiphanius contemnens, refellit, quoniam author in reprobus sensum traditus, Arris placitis cōsentit, ut ex cunctis historicis suis libellis cōstar, in quibus filii & verbū Dei creaturā vocat, & scđo ad adorandū loco. Huic opponit Epiphanius Athanasius in dogmatica ad Hesychium presbyterū epistola, cuius initio: In quibus existimasti nos, &c. & Cyrillū in epistola ad succensum, &c. contrarium docentes.

Temus sextus.

Continet tantum anathematismos 19, concilioribz sub Leoue habitiū quorum septē prioribus recte sentiunt, & pattum traditionibus cōuenientia dicunt, quippe qui mysterium S. Trinitatis, & incarnationis domini ex iuxta orthodoxas fidei regulas explicant. In reliquis verò anathematismis abrogandum imaginum vsum, & damnandum in ecclēsia catholica definiunt.

Aetio septima.

Conueniente sancta & vniuersali synodo, iuxta dictum & pium Imperatorū à Deo electorū decretum, congregata in Nicæa, &c.

Definitio sancta magnæ & vniuersalis in Nicæa  
synodi secunda.

In hac definitione primo approbant sex vniuersales synodos. Deinde pronuntiāt, proferturque symbolūm fidei. Ternò damnant omnes hereticos, quos & sex vniuersales synodi damnauerant. Ultimò subiiciunt sic:

Faremar autem vnamitteret nos ecclesiasticas traditiones, siue scripto, siue cōsuetudine valentes & decretas retinere velle: quam de numero est imaginum effiguratio, ut quæ historiæ enagelice promissionis concinat ad credulitatem veræ & phantastice incarnationis Dei, & ad vtilitatem similitudinis, quam nobis exhibet utiliter inuestigata. His se sic habentibus regiam viā incidentes, sanctorū nostrorū & diuinorū patrum doctrinæ insistentes, & Catholicæ ecclēsiae in qua sanctus spiritus inhabitat, traditionē obseruantes, definitius cū omni diligētia & cura, venerandas & sanctas imagines ad modū & formam venerande & vivificantis crucis ē coloribus & tessellis, aut alia quavis materia commode paratas dedicandas & in templis sanctis Dei collocandas, habendasq; rum in sacris vasis

## CONCILII NICÆ. IL

272

cris vasis & vestibus, tum in patietibus & tabulis, in edibus priuatis, in viis publicis, maximè autem imaginem Domini & Dei seruatoris nostri Iesu Christi, deinde intemeratæ Dominiæ nostræ Deiparæ, venerabordum Angelorum & omnium deinde sanctorū virorū. Quo felicet per hanc imaginum pictatum inspectionem omnes qui contemplantur, ad prototyporum memoriam & recordantern & desideriū veniāt, illisq; salutationē & honoratiā adorationem exhibeant. Non tamen fī fidem nostram veram latrā, quæ solum diuinæ naturæ competit, sed quemadmodum typō veneranda & vivificantis crucis, & sanctis Euangelis & reliquis sacris oblationibz suffitorū & luminariū reuerēter accēdimus, quæ admodum veteribus piē in consuetudinem hoc adductum est. Imaginis enim honor in prototypum resultat, & qui adorat imaginem, in ea adorat quoque descriptū argumentum. Sic enim sanctorum nostrorum patrum obtinet disciplina, vel traditio Catholicæ Ecclēsiae, quæ à finibus vñque ad fines Euangeliū suscepit. Igitur qui ausi fuerint aliud sentire, aut docere, aut more impiorum hereticorum ecclesiasticas traditiones contaminare, aut nouam vaniloquentiam inducere, aut quicquam de consecratis in Ecclēsia abiicere, Euangelij in quam Reliquie sancte pictum codicem, aut figuram crucis, aut imaginis崇るum nene-  
alicius picturam, aut reliquias martyrum, quas sc̄ue-  
rande esse germanas, & veras, aut contra istas vafre & im-  
probè aliiquid cogitare, quod sit contra constitutionem ecclesiasticam, aut vñ tanquam communibus sacratiss Deo, depositis pretiosis, aut monasteriis reverendis, si fuerint Episcopi aut clerci, depovuntur: si monachi, aut laici, communione priuantur.

Sæcla Synodus exclamauit. Omnes sic credimus, omnes idē sapimus, oēs approbantes subscripimus. Hęc est fides Apostolorū, hęc est fides patrum, hęc est fides orthodoxorum, hęc fides orbē terrarū confirmauit. Credentes in unum Deum in Trinitate laudarum, venerandas imagines amplexamur. Qui securi agunt, anathamatē pereculuntur: qui sic non sentiunt, ab ecclēsia depelluntur. Quicunque sententias sacrę scripturę de idolis contra venerandas imagines adducunt, anathema.

Qm

## SUMMA VII. GENER.

Qui venerandas imagines idola appellant, anathema.  
Qui dicunt, quod Christiani imagines vi Deos adorant, anathema.

Qui scientes cōmunicant cū illis qui cōtra venerandas imagines sentiunt, aut eas dehonestant, anathema.

Qui præter Christum dominum Deum nostrum dixerit alium nos à cultu idolorum liberasse, anathema.

Qui audent Ecclesiam Catholicam dicere idola aliquid suscepisse, anathema.

Si quis ex Inconoclastrum hæresi aliquem existenter defendet, anathema.

Si quis Deum secundum humanitatem non circumscripibilem confessus fuerit, anathema.

Si quis Euangelicas narrationes per picturam representatas non acceptauerit, anathema.

Si quis has non salutauerit in nomine Domini, & sanctorum eius, anathema.

Si quis traditiones Ecclesiæ, siue scripto, siue confutidine valentes non curauerit, anathema.

Ex hac 7. synodo desumit argumenta Nicolaus primus in epistola ad Michaeliem Imperatorem.

Septima Synodus, quæ semel excusa est Coloniae, non habet suos Canones Latinè excusos, nos autem ex Nomocanone Græco, ex quo & canones sextæ synodi assumpsimus, eos partim integros, partim in partim in epitomen redollos, ne creaseret volumen summe, hic edicimus; interprete eodem Gentiano Hertero, Gallo.

In primo canone huius sanctæ synodi haec dicunt patres: A sanctis Apostolis prius editos canones, & à sanctis vniuersalibus & localibus synodis amplectentes, eos anathematizamus, qui ab ipsis anathematizati fuere, deponimus qui depositi fuerint, nihilque his adiicimus, non inexplicables ut auri existentes, sed his quæ ab illis constituta sunt, contenti sumus. Atque hic est quidem scopus huius canonis.

Hic

## CONCILII NICÆ II. 233

Hic Can. Apesborum tantum & synodalium canonum meminit, secundus ramen Can. synedi in Trullo aliorum quoque sanctorū decreta ut sacerdos canones obseruari iubet.

Can. 2. Non eradicandus quilibet, nisi saltem, bene noris Psalterium.

Decernimus, quemlibet quidē, qui ad Epale gradum d. 38. ca. Om̄ est prout hens, platerū omnino nōscit, ut ex eo om̄. n̄s p̄fallentes, nem quoq̄ suum clerum ita imitati moneat. A Metro politano ait bene examinari, an ad sacros canones dili genter ac eis perscrutatione, non aut cursim, obiterq; legēdōs, prompto, paratoq; sit animo, & sacram ēt evan gelium, & libri diuini Apostoli, omnēmēq; diuinā scriptrā, & in diuina præceptis veritatis, & populū docere. Nostre enim hierarchie substantia, sunt eloquia diuinī tus tradita, diuinū scilicet scripturarū vera scientia, si- eut & Magnus Dionysius offendit. Si quis aut dubius fuerit animi, & non lubenter hęc facere & docere voluerit, non ordinetur. Propheterē enim dicit Deus: Tu Oſt. 4. repulisti scientiā, & ego te repellā, ne sis mihi sacerdos.

Ca. 3. electiones & presbiteralia, quae in principium procedunt, confirmari debent.

Omnem electionem, quæ sit à magistratibus Epi, vel presbiteri, vel diaconi, irrita manere ex canone dicēte. 33. ca. Apo. 16. Si quis Eps. magistratibus lecularibus viuis per eos Ec. 9. 7. Signis Iehiam obtinuerit, deponatur & legregetur, & ocs qui cum eo cōmunicant. Oportet enim cum, qui est promouendus ad Episcopatum, ab Episcopis eligi, quemadmodum à sanctis patribus Nicæ decretum est, can. 4.

In Episcopo elelio propriè dicta est, in presbytero autem & diacono abuseñ, pro ordinatione, quod non infrequenter offendit in canonibus.

Can. Pœna talionis puniendus antifest, qui iniurias clericos arcet, vel templo claudit.

Preco veritatis Paulus, quandā veluti canonē Epehlerū presbyteris imponens, vel vniuersitati potius sacerdotali multitudini, sic liberè dixit: Argentum vel aurum, vel vestem nullius concupiri, omnia vobis ostendi, quoniā oportet sic laborantes infirmos acquirere, & apprehendere, dare beatum existimantes. Quocirca nos ab eo edocisti statuimus, ne turpis luci grata

Hic anti-

Epicepus. Et habetur etiā. d. 93. Omnis 16. 9. 1. Pra dicatur.

A. 26.

z. Cor. ss.

z. Pet. 3.

Ca. 30. apo. &

ca. 2. Concil.

Chalced. 18. 6.

Quoniam quid?

Sexto canone definitur, saltem scilicet in anno celebra-

ri synodos prouinciales, sicut patres sextae synodi in Trullo statuerunt, canon 8. Additur autem non licere Metropolitano ex his, qua secum assert Episcopos, vel iumentum, vel aliquam rem aliam petere. Si vero hoc facile apprehensus fuerit, reddet quadruplum.

Ca. 7. Ut templa sine reliquiis sanctiorum non consecrantur.

Qui venerabilium imaginum aspectum ex Ecclesia mos erat tem. sustulerunt, alios quoq; mores relinquerunt, quos qui-  
pla per saecula dem opotere renouari, & tamen ex iure scripto, q; non feri-  
martyrum re-pto sic obliterari. Quocunq; ergo templo consecrata sunt  
liquias cons. absque reliquis martyrum in ea fieri statuimus reliquia  
rum depositione cù confuctis precibus. Qui autem templum  
consecraverit sine sanctis reliquiis, deponatur.

Author. Iudei cum quorundam criminum res agerentur, vellent  
autem damnationem effugere, ad fidem Christianam fidè  
accedebant, quod cauerit in sequenti canon.

Canon 8.

Quoniam Hebraeorum religionis quidam errantes  
Christum Deum nostrum sublannari visi sunt fese Chri-  
stianos esse singetes, ipsi autem clanculum eum negan-  
tes, sabbata obseruantes, & multa alia Iudaica facien-  
tes: statim, ut nec ad communionem, nec ad orationem  
nec ad Ecclesiam admittantur, sed aperte sint se-  
cundum suam religionem Hebrei; & nec filios eorum  
bapti-

## SUMMA VII. GENER.

## CONCILII NICÆ II.

234

baptizant, nec seruū emant, vel possideant. Si autem ex pura  
& sincera fide quis corū conuertat, & ex toto corde con-  
fessus fuerit, cū recipiat, & baptizant eorum filios. Et ca-  
ueant ipsi se ab Hebraeorum studijs, & institutis destitu-  
turos. Si autem non ita se gerant, eos nullo admittat modo.

Ca. 9. Haretorum scripta vulgo non permittuntur.

Puerilia oīa ludibria, funestaq; dicta adscripta, que ad-  
uersus sanctas imagines aditæ sunt, oportet dari episcopo  
Constantinopolitano, vt cum reliquis hereticis libris  
sunt soluta fa-  
reponantur. Si quis autem haec celare inuenitus fuerit, si cilia, ut purro-  
fit episcopus, vel presbyter, vel diaconus, deponatur: si rum ludibria,  
autem laicus, aut monachus, segregetur.

Canon 10. est ca. 17. & 18. sexta synodi in Trullo etiā  
23. & 23. Chalcedonen.

Canon 21. est ca. 26. Con. Chalcedon.

Canon 12. est ca. 39. Apost. Cautus synodus non alic-  
andas res Ecclesiæ, aut monasterij.

Canon 13. est ca. 24. in Concil. Chalced. & 49. canon 19. q. 3. quoniam  
9. synodi in Trullo.

Ca. 14. Absque episcopi manus impositione,

ne nullus fiat lector.

Nullus efficiatur lector ab illo epi manus impositio-

ne. Hoc ipsum est in monacho ieretur. Lectoris autem in proprijs mo-  
numentum impositionem licet in proprio monasterio etiā pos-  
soli monasterij praefecto facere, si ipi praefecto ab episco sicut etiam le-  
po manus est imposta. Similiter & ex antiqua consue-  
tudine. Corpiscopus, episcopi permisso, oportet per ma-

nus impositionem lectores creare.

Ca. 15. Ne aliquis clericus in duabus collocetur Ecclesiis.

Clericus ab hoc deinceps tpe in duabus ecclesijs non

collocebit: hoc. u. est negotiationis & turpis luci propriū. Clericus.

& ab ecclesiastica consuetudine alienis. Ab ipsa. n. Dñi. v. Mat. 3.

ce audiuiimus nō posse quemquam duob. dñis seruire, 1. Cor. 7.

aut unū amplectetur, & alterum negliget. Vnde quisque Malum patres

ergo (vt vox est Apostolica) in eo, in quo vocatus est, det ut clericus ar-  
manete, & in una ecclesia assidere. Que enim propter turpissimum parere de-  
pe lucrum sunt in ecclesiasticis negotijs, ea à Deo sunt sum, quam ut  
aliena. Ad huius autem vita vnam sunt diuersa studia: in duabus col-  
legiis ergo si quis velit eni; quae sunt corpori ad vnam ne locetur Eccles-  
iastaria, comparet. Dixit Apostolus: Vt in meo, & his sis.

Hh 2 qui

## SVMMA VII. GENER.

qui mecum sunt, subministraverunt manus meæ. Et  
hæc quidem in hac regia cinitate, in his aut qui extra  
sunt locis, propter hominum inopiam permittitur.

Ca. 16. *No insignem vestem induat clericus.*

AI. q. 4. Om-  
nis ornatus corporeus est à sacerdotali ordine  
alienus. Epós ergo vel clericos qui se splēditis & insigni-  
bus vestibus exortant, corrigeret oportet. Sin ab pma-  
neant, supplicio tradi, similiter & eos, qui sunt vnguēis  
delibuti. Et si inueni fuerint aliqui, qui eos, qui vilē-  
& modestum amictū induti sunt, irrideant, p̄ea corti-  
gāturi à superioribus enim vñq; tib; omnis vir sacer-  
dotalis cum moderato & honesto indumento vestatur.

In can. 17. prohibetur ne alieui monacho permitta-  
tur oratorium extra monasterium redificare, si non ha-  
beat ea quæ ad prefactionem domus pertinent.

In can. 18. cauetur ne villa ratione in Ep̄atu aut mo-  
naſterio mulier aliqua, ancilla vel libera versetur ad ali-  
quod ministeriū. Si fec̄ fia, cōps aut pfectus deponatur.

Can. 19. est can. 2. synodi Chalcedon. Additur ad il-  
lud, ne quis admiratur in monasterio per largitionem  
pecuniae, excepta ea, quæ datur libris à parentibus in-  
star dotis, vel cum ipso te offertur.

Ca. 20. *No fiant duplia monasteria.*

Duplicia ve-  
cant monaste-  
ria, quia in  
uno & eodem  
viri & mulie-  
res habitan-  
ti. q. 2. Defini-  
mus. Habetur  
etiam in 50. ca.  
Apo. & inc.  
62. sexte syno-  
dim Trullo.

Statuimus non fieri duplex monasterium, quoniam  
hoc sit multis scđalum & oscusio. Si qua autem sunt  
duplia, seruerit finis constitutionem patris Basili, & quæ  
sic definit. In uno monasterio ne versentur monachi &  
monachæ, nec monachus liberè enim monacha loqua-  
tur, &c. Si autem eteniat ut aliquam cognatum mona-  
chus velit aspicere, præsente pfecta cum ea colloqua-  
tur, exiguo & brevi sermone, mox ab ea recedat.

Canon 21.

Non oportet monachum vel monachā proprium re-  
linquere monasterium, & ad aliud se conserre. Si aut  
hoc cōtingerit, ipsum in hospitē accip̄ est necessarium.

Canon 22.

Præsens canon prohibet laicos, ne cum scenicis, ludi-  
bris, & saltationibus, aut meretricijs vocibus comedat,  
sed ei qui nutrimentum dat, gratias agant. Porro mo-  
nachis & sacerdotibus præcipit, ne seorsum cum mu-  
lieribus

## CONCILII NICÆ. II.

235

lietibus comedant, etiam si cognata fuerint, nisi peregrin-  
vescentur, & non haberent ea quæ sunt ad ysum necessaria. Hic est huius canonis scopus.

Finit septima synodus generalis cum  
suis canonibus.

Leo 3. Papa 97. natione Romanus, patre Azupio, vir an. d. 798. Leo  
castus & integer, doctorum virorum ita amator, ut eos 3. pont. 97.  
vndequepi; præmij alliceret, eorumq; consuetudine mira-  
rum in modū delectaretur. Præterea verò ægrotos visere,  
eosq; ad patientiā adhortari, eleemosynas indigentibus  
præbete, prædicationib; & admonitionib; quibus plu-  
ritū ad eloquiu& doctrinā valebat, in cumbere ei pe-  
culiate fuit. Morit anno 21, p̄tificatus sui. Quo et come-  
te apparuit, ut nōnulli pugnāt rāce calamitatis indicū.

Predicti Pont. fuerunt sub Constantino, & Irene eius  
matre. Sub hoc Pontifice translatum est imperium ad  
Germanos. Hic coronauit Carolum Magnum.

Concilium Maguntiacum celebratum anno sa-  
lutis 813. 5. Id. Iunij. Congregati sunt ad Conci-  
lium celebrandum Episcopi, presbyteri, & mona-  
chi iussione Caroli Imperatoris, qui inchoantes tra-  
flare de statu p̄vrae religionis & profectu Chri-  
stiane plebis.

Concilium Ma-  
gunt.

Primò statuerunt, de toto collegio clericorum, suelai  
corum tres turmas fieri, in hunc modum:

In prima turma cōfederunt episcopi cum quibusdam  
notariis, legentes, ac tractantes sanctum euangelium, &  
epistolam, & Actus Apostolorum, canones quoque ac di-  
uersa sanctorum partum opuscula, & pastorealem librū  
Gregorij, cum ceteris sanctis dogmatibus, diligenter stu-  
dio perquirentes, quibus modis statum Ecclesie Dei &  
Christianæ plebis perfectum sana doctrina & exemplis  
iustitiae inconsuolum, largiente gratia Dei perficere &  
conseruare potuissent.

In tres tur-  
mas distingui-  
tur concilium  
ad instauran-  
dā collapsam  
Ecclesiastam.

In secunda turma confederunt Abbates ac probati  
monachi regulam sancti Benedicti legentes ac tractan-  
tes diligenter qualiter monachorum vitam in meliorem  
statu atq; augumētum Dei gratia perducere potuissent.

Hh 3 Ia

## SUMMA MAGVNT.

**Tertia turma.** In tertia turma sedetur: comites & iudices in ministris legibus decertantes, vulgi iusticias perquisentes, omniumque adiuenientium causa diligenter examinantes, quibus modis poterant iusticias terminantes.

Statuta Concilii Maguntiaci.

**Can. 1.** Sine operibus fides mortua est.

Initium actionis nostrae de fide: illo decreuimus que bonorum omnium est fundamentum, quia sine fide Deo placere non possumus: fides tamen indiget opere, quia fides sine operibus mortua est: Vnde Gregor. Ille vero credit, qui exerceat operando quod credit.

**Canon 2.** Et 4.

Comendant fidem, spem, charitatem, & sacramenta Christiana secundum Romanum ordinem celebranda.

**Canon 3.**

Comendantur paz & concordia in populo Christiano, non quoniama ut viam & veram hereditatem regni cœlestis vocati sumitis, ad quam cupimus peruenire.

**Canon 4.**

Comendantur episcopis res pauperum.

**Canon 5.**

De conuentientia episcoporum cum laicis,

**Ca. 6.** De regulari obseruantia canoniconorum.

Decreuiimus ut canonici clericci canonicè vivant, observantes diuinam scripturam & doctrinam, & documenta sanctorum patrum, & nihil sine scientia episcopi sui, vel magistri corum agere præsumant, & ut simuli manducent & dormiant, ubi his facultas id faciendi nippetit, vel qui de rebus ecclesiasticis stipendia accipiunt, & in suo clauso maneant, & singulis diebus manu prima ad lectionem veniant, & audiant quod eis imperatur. Ad mensam vero similiter lectionem audiant, & obedientiam secundum canones suis magistris exhibeant.

**Ca. 10.** De vita clericorum.

Placuit sancto Concilio, ut qui dicunt se seculum reliquise, & qui adhuc seculum sectantur, ita discentnatur sicut in regula cleroorum dictum est: His igitur legge patet cuver, ut a vulgaris vita seclusi, à mundi, voluptatibus se se abstineant. Non spectaculis, non pomposis interseant, Conuicia in honestia, turpia fugiant: His-

tony-

## CONSILII

136

rōnum ad Nepotianum dicit: Oium Christianorum domos quasi proprias amare debemus, vt consolatores nos in misericordiis suis, potius quam conuiua in prosperis nouentint. Et Isidorus. Clerici tñ conuiua priuata, nō tñ pudica, sed & sobria colant, vñtris nequaquam incumbant, nec turpium occupationes lucrorū, fraudisq; aliquis studium non appetant. Amorē pecuniae quasi matrē coniectorum criminū fugiant, seculatia officia, negotiā; abijciant. Honorū gradus p ambitionē non subcār, non vagis oculis, non in frāni lingua aut petulantī, tumidoq; gesta incedant, sed pudorem ac verecundiam mentis, simplici habitu & in celso ostendant: obsequitatem ēr verborum sicut & operum, penitus exerecentiū: viduarū ac virginum visitationes frequentissimas fugiant, contuberbia seminariorum nullatenus apparet, castimoniam quoq; inuolati corporis perpetuo conseruare studeant, senioribus quoque debitam præbeant obedientiā, neque vilio iactantie studio se attollant. Postremo in doctrina & lectionibus, psalmis & hymnis & canticis exercitio igit̄ incumbant. Tales n̄ debent esse, qui diuinis cultibus se mancipandos studeant exhibere, scilicet vt dum sciētū operam dant, doctrinæ gratiam populis administrent.

**Ca. 11.** De vita monachorum.

Abbates autem censuimus cum monachis suis pleniter vivere, secundum doctrinam regulæ sancti Benedicti, quantum humana permittit fragilitas.

**Ca. 12.** Ne monachi ad placita secularia veniant.

Hoc tñ oīno volumus, vt monachi ad secularia placita, nullatenus veniant, nec ipse Abbas sine consentiū episcopi, & cum necessitas exigit, tunc per iussionem & consilium episcopi illue vadat: nequaquam tñ contentiones, aut litiges aliquas ibi mouere præsumat, sed quicquid querendum vel respondendum sit, per aduocatos suos hoc faciat.

**Canon 13.**

Abbatissæ cum monialibus regulariter vivant.

**Canon 14.**

Ministri altaris clericci vel monachi ē negotijs secularibus omnino abstineant.

**Canon 15.**

Interpretatus est hic locus Pauli ad Phil. 3. Imitatores

Hab. 4. mci

## SUMMA MAGVNT.

mei estote, &c. ex Hieronymo in Comment. ad Galat. &  
August. in primo lib. de Agone Christianorum.